200 De acquisit dominij in alias res, &c.

- 64 Quid de bonis fisco seculari non incorporatis, & num. 65.
 66 Bona hereticorum, que ipso iure per ius Ecclesiasticum fisco seculari applicantur, an & quomodo praeferantur.
 67 Quid de bonis delinquentium, excepto crimine heres.

Longitudo temporis.

31. **N**otabis hic primò, nec vi, nec clam, nec precatio nō acquiri possessionem, etiam per longissimum spatiū, ut est communis Doctorum opinio, quam docet Bart. in l. hōfes. ff. de capti. & postlimio reuersis, num. 4. Bald. in cap. sicut 3. num. 6 ff de iure in rando. Ioannes Baptista in l. imperium, num. 4. ff de iurisdict. omnium iudic. qua de re iterum redibit sermo infra lib. 1. de emps. & vendit. cap. 4. num. 4. vnde possidentes vel vi, vel clam, vel precatio, nullo vnuquam tempore possumunt prescribere dominium rei, quam possident; solum enim acquirunt possessionem naturalem, quæ non sufficit ad prescriptionem; non ciuilem, quæ sufficit; ciuilis enim manet apud dominum ipsius rei. Hoe notaro, præcipua res, quæ requiritur ad prescribendum, & usucacione capiendum, atque adeò præcipua proprietas præscriptionis, est constitutio temporis à iure definiti, & quia res, quæ prescribibi possunt, sunt varie; aliae enim sunt mobiles, aliae immobiles: aliae sunt incorporeales, veluti seruitutes: aliae consistunt in solo iure, veluti ius patronatus, ius presentandi ad beneficium: aliae consistunt in debitibus xris alieni, aliae in actionibus, hypothecis, legatis, fidicommisssis, & maiora tibus. Et personæ etiam, contra quas prescribitur, sunt diversæ; aut enim sunt Reges, & res publicæ absolute, aut est Ecclesia, & hæc aut Romana, aut quælibet alia parochia, aut diœcesis particularis; aut sunt monasteria, & hæc diuersorum Ordinum, & hæc omnia habent in iure constitutum tempus, quo contra eas res, & personas prescribi possit. id, Deo dante, in sequentibus explicabimus per sequentes conclusiones.

Res mobiles.

32. Sit prima conclusio. Ad prescribendas, & usucacione capiendas, res mobiles priuati hominis, vel cuiusvis Ecclesie particularis, requiruntur titulus & possessio triennalis per bonam fidem eo temporis spatio continuata: est communis omnium Doctorum sententia: patet Institut. de usucacionib. in princip. l. unica, C. de usucacione transformanda. Et vera est etiam conclusio de rebus mobilibus Ecclesie Romane, patet ex Authent. quæ actioni, C. de sacro-sanctæ Eccles. quæ Authenticata recepta est ab Ecclesia, ut patet ex decreto 16 quest. 3. cap. vlt. & penult. docet latissimè Couarr. ad reg. possessor., 2. part. §. 2. num. 5. & §. 5. num. 2. Lessius tom. 1. de instit. lib. 2. cap. 6. dub. 7. num. 22. Molin. tom. 1. de instit. disp. 68. §. prima conclusio, pag. 425. Hæc cum constet ex iure, rationibus non probatur, hoc enim Iustiniano Iustissimo Imperatori vñum fait conuenientius. Nam ante tempus Iustiniani res mobiles in Italia usucapiebantur, prescribebantque sola annali possessione bona fide continuata, immobiles biennio; ipse tamen ad tollendas lites hoc ius tanquam parum æquitati consentaneum reformauit, ut videze est in ist. de annali exceptione italic. contract. tollenda, & tis. de usucacione transformanda cuius re-

formationem, ut conuenientissimam, amplexum est ius Canonicum.

Inter res autem mobiles, & immobiles, magna est differentia. propriè enim res mobiles dicuntur in iure, & sunt illæ, quæ vel per se, se mouere possunt, vel per accidens. Per se, ut animalia; per accidens, seu per alios, ut vestes, pecuniae, naues, vinum, oleum, &c. Immobiles sunt ea, quæ nec per se, nec per accidens moueri possunt, ut prædia, villa, vineæ, &c. Cum rebus immobilibus computantur Commendæ, Cathedræ, beneficium Ecclesiasticum, ius patronatus, ususfructus, census, Tabellionis officium, & his similia, ut innuit glossa in verb. iura, cap. 2. de rebus Eccles. non alienand. in 6. docet Molin. tom. 1. de instit. disp. 68. pag. 424. colligitur ex Clement. exiuit de paraiso, §. cuncte annys redditui, de verbor. signific. ibi, cuncte annys redditui inter immobilia certeantur à iure, &c. Debita rerum immobilium cum rebus immobilibus numerantur, & actiones, & ius ad res immobiles, ut patebit etiam num. 38. quem vide: sicut debita, ius & actiones ad res mobiles cum illis etiam connumerantur. Hic autem in præsenti negotio, nomine rerum mobilium, & immobilium, res solum proprie mobiles & immobiles, corporales, intelligimus: nam seruitutes, iura, & actiones, quæ in iure res incorporeales appellantur, quanto tempore capiantur, & prescribant, statim dicetur.

Secunda conclusio. Res mobiles sine titulo prescribuntur spatio triginta annorum, tam aduersus priuatos, quam aduersus Ecclesias, etiam Romanam, ita Lessius, Molina, & Couarruus allegati. Probarunt facile, quia hoc temporis spatio, ut statim patebit, prescribuntur res immobiles sine titulo contra priuatos homines; ergo maiori ratione eodem tempore prescribentur res mobiles. Deinde, quia Ecclesia in rebus mobilibus nullum habet priuilegium, sed solum in immobilibus; ergo idem de illa dicendum est, quod dicitur de priuatis hominibus, hac de re nemo dubitat.

Res immobiles.

Tertia conclusio ad prescribenda bona immobilia, seu res immobiles priuatorum hominum cum titulo requiruntur spatium decem annorum, inter præsentes, & viginti inter absentes, sine titulo autem triginta, & eo amplius anni requiruntur, tam inter absentes, quam priuantes, ita Molina tom. 1. de instit. disp. 69. in isto Lessius tom. 1. de instit. lib. 2. cap. 6. dub. 8. num. 23. hanc præter alia iura probat cap. sanctorum, de prescript. l. vlt. C. de prescript. longi temporis. & l. sicut in rem l. si quis empsonis, C. de prescript. 30. annorum. cap. placuit, §. prescriptorum 16. quest. 3. consonat Ordinatio Lusitanæ lib. 4. tit. 33. §. 2. in veteribus, ubi scies dictam legem ultimam illos indicate preleues, qui in eadem prouincia commorantur, illos vero absentes, qui in diuersa habitant, quia ramen hodie non singulæ prouincie, ut olim, sed fere singulæ ciuitates suos habent iudices Regi, aut Regio Senatu impenetratos, decem hodie cum titulo inter aliqantes sufficiunt; quia in eodem territorio (Lusitanæ comarqua) habitant præsentes, qui si habitarent in diuerso territorio, absentes censendi erant. ita fecit glossa ad eandem legem ultimam, C. de prescriptione longi temporis, quam glossam Panormitanus cap. de quarta, de prescript. num. 30. approbat, & testatur communiter receptam, clareque exprimitur in Ordinatione Lusitanæ inducta: quod si quis quibusdam annis

33.

34.

annis praesens sit, quibusdam absens, adiiciuntur ei supra decennium tot anni, quot annis ex decen-
nio fuit absens, l. si quis. C. de prescript. longi tem-
poris. Aduerte etiam prescriptiones decem, aut vi-
ginti annorum dici in iure longi temporis, triginta
verò, aut amplius longissimi. Denique qui censem-
di sint presentes, qui absentes, optimè tractat Mol-
lina dicta disp. 69. §. verum, ad initium disputationis,
qui nobiscum omnino consentit, & doctrinam
glossarum nobis citatae sequitur, cum Panormitan-
o, & nos latè diximus in quinto precepto sancta
Matris Ecclesia lib. 3. cap. 1. num. 18. ideo hic su-
persedemus.

35. Quarta conclusio ad prescribendas res immobi-
les contra alias Ecclesias à Romana, contra Hospi-
talia, Monasteria, vel contra pias causas, & legata
ad easdem pias causas quadraginta anni requirun-
tur; contra ipsam verò Ecclesiam Romanam ho-
die centum anni requiruntur, quidquid olim statu-
tum fuerit: est communis Doctorum, ita Lessius
tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 6. dub. 8. num. 25. Molina
tom. 1. de iust. disp. 72. §. prima pars. Prior pars de
aliis Ecclesias à Romana probatur, ex cap. illud, cap.
de quarta, cap. ad aures, de prescriptio. & cap. 2. eo-
dem tit. lib. 6. & ex Authentica, quae actiones, C. de
sacros. Eccles. docet etiam Couarruicias ad reg.
possessor part. 2. §. 2. num. 3. extenditurque, ut dixi,
ad monasteria, Hospitalia, &c. non tamen ad bona
patrimonialia clericorum, vt docet idem Couarru-
icias lib. 1. variar. resolut. cap. 4. num. 3. & procedit
sive priuatus homo aduersus Ecclesiam, locum,
causamve piam, sive alia diuersa Ecclesia prescribat,
immo etiam, si Ecclesia Romana, vel Summus
Pontifex contra aliam Ecclesiam particularem præ-
scriptionem intentet: nam quando aliquid de ple-
nitudine sui potestatis velit accipere, non est ne-
cessaria prescriptio, vt tenet etiam Panormitanus
in cap. cum nobis, de prescript. num. 12.

Posterior pars de Ecclesia Romana, probatur ex
dicta Authentica citata, & ex cap. 2. cap. ad audi-
tiā, cap. cum nobis, cap. si diligenter, de prescript.
hæc de iure communi.

36. Notandum tamen est hic primū, quibusdam
Monasteriis, & Collegiis Regularium concessum
esse speciale priuilegium, vt in rebus immobilibus
non possit contra illa prescribi, nisi sexaginta annis
elapsis concessit hoc priuilegium Eugenius IV anno
1434. de plenitudine potestatis Ordinis Illu-
strissimæ familie D. Benedicti, & Iulii II. Congre-
gationi Sancti Saluatoris, vt refert Leonardus
Lessius dicto suo tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 6. dub. 8.
num. 25. §. hic tamen. & Molina tom. 1. de iust. disp. 72.
§. tertia pars, pag. 437. vbi illud ad integrum refert:
idem priuilegium per communicationem conces-
sum est etiam omnibus illis Ordinibus, qui horum
priuilegiis participant, vt Societati Iesu, &
quibusdam aliis, referente eodem Lessio, & habe-
tur in compendio nostrorum priuilegiorum verb.
prescriptio.

37. Notandum secundū, si res particularis hominis
incipiat esse Ecclesiz, & contra illum præsentem
quinquennium iam sit exactum, non esse necessari-
um spatium 25. annorum ad complendam præ-
scriptionem triginta, in eo casu, quo homo parti-
cularis postea absens fuit, & in alia prouincia vivat,
sed sufficere secundū, quia illi quinque anni præ-
sentis equipollent decem absentiaz; item si præ-
sens fuerit 7. annis, & postea absens fuit, & in alio
territorio, Comarca vocant Lusitani, habites, opus
est adhuc sex annis, vt res immobilis contra te ab-
sentem prescribatur, quia illi septem præsentis va-

lent quatuordecim absentiaz (vnu enim præsentis
valet duos absentiaz,) & solum ad præscriptionem
longi temporis, qualis est 20. annorum cum titu-
lo inter absentes decant sex. ita habetur expressè
l. quod si quis, C. de præscriptione longi temporis. do-
cent Lessius tom. 1. lib. 2. cap. 6. dubit. 8. num. 23.
§. tertium. Sylvestre verb. prescriptio 1. quest. 7. Mo-
lina tom. 1. de iust. disp. 72. §. ierna pars, initio. con-
sentient alij Doctores.

Notandum tertio nomine retum immobilium
hic etiam intelligi iura, & actiones ad immobilia,
census, redditus, beneficia, officia, ius patronatus,
usufructus, seruitutes predicatorum retum immobi-
lium, vt diximus num. 32. hæc enim omnia fixa
manent, & instat immobilium commodum adfe-
runt: ita Lessius modò citatus §. Tertiò nomine. Mo-
lin. tom. 1. de iust. disp. 68. pag. 424. & glossa in cap. 2.
de rebus Ecclesia non alienand. in verb. iura, & nos
diximus num. 32.

Seruitutes.

Quanto verò tempore seruitutes prescribantur, 39.
seu per præscriptionem acquirantur, & quanto
amittantur, questio est valde agitata inter Docto-
res; & quidem seruitus vel potest esse personalis,
qua debetur personæ à persona, vt est seruitus
mancipiorum; vel potest esse realis, qualis est, que
fit per prædia, & proprietates alienas; vel mixta,
vel rusticana, vel urbana, & de his omnibus bre-
ueriter dicemus.

Seruitus merè personalis, qualis est illa qua de-
betur personæ à persona, seu seruitus mancipio-
rum, nullo unquam tempore prescribi, aut usufruc-
tione acquiri potest, ita vt homo liber fiat seruus;
contra libertatem enim non prescribitur, l. finali,
C. de longi temporis prescript. quod omnino certum
est, etiam si aliquem emeris bona fide, tibi persua-
dens esse seruum, quia non patitur æquitas natura-
lis hominem liberum reddi seruum ex errore opini-
onis. Seruus tamen prescribere potest liberta-
tem contra dominum suum, si per viginti annos
bona fide putauerit se esse liberum, etiam si nullum
titulum libertatis habeat. l. 2. C. de longi temporis
præscriptione, que pro libert. Anton. Gomez tom. 2.
variari. tract. 2. cap. 13. num. 26. Lessius tom. 1. de
iust. lib. 2. cap. 6. dubit. 9. num. 16. Molin. ient. 1. de
iust. disp. 71. §. quod ad libertatem attinet, est enim
libertas valde favorabilis in iure, atq; vt nonnulli
(& grauissimi quidem Doctores) asserant causam
libertatis esse causam piam, & cui liber alij pia
causa preferendam, quos refert Titaquel. in l. si un-
quam, C. de renunciand. donat. verb. donatione largi-
tus, eo fundamento ducti, quod legatum primū
nunquam legitimam filiorum minuit, vt statuitur
in cap. quicunque 17. quest. 4. & Authentica si qua-
mular, C. de sacros. Eccles. & tamen libertatis le-
gitatum non solum minuit filiorum legitimam, sed
etiam auferit in totum, ita vt si pater habens filios,
solum habeat mancipia, & illa libera testamento
relinquat, libertatem consequatur, manentibus
filii absque villa legitima, vt notant multi, per tex-
tum in l. Papinianus, §. quarta autem, ff. de inoffi-
cio testam. & ideo credunt libertatem favorabili-
rem esse omni cause pia, iuxta eam regulam iuris,
si vincere vincentem te, à fortiori vincam te. Quam-
obrem si nullum legatum pium preferendum est
cause legitimæ filiorum, & tamen legatum libe-
rtatis preferendum est, sequitur evidenter causam
libertatis preferendam esse omnibus causis pia.

&

202 De acquisit. dominij in alias res, &c.

& hoc mitandum dicit Paulus in d. 5. quarta autem,
num. 4.

41. Sed hoc iam esse correctum per Authent. de triente, & semisse, §. prohibemus, collat. 3. assertit Archiepiscopus Brachiatensis in 1. part. decretis, cap. libertos, disp. 87. num. 4. & Egidius Lusitanus 3. part. § 2. C. de sacrosanct. Eccles. vbi latè probat legitimatum causam neque in totum, neque in partem minuendam esse per legatum libertatis, quamvis alioqui valde pium sit & favorabile in iure, & id etiam latè, & copiosè tractat Vallascus tom. 1. consult. 67. num. 3. & 4. & Caldas ad leg. si curatorem, verb. lafis, num. 158. quia nulla, inquiunt, ratio petit, ut quod patet gravitate praestitit, legitimam filiorum iuri naturali, & ciuii debitam, vel in totum, vel in partem lèdat. Imo addit (& bene) Egidius Lusitanus citatus, non semper & indistinctè libertatis causam alteri pia causa anteferendam esse; nam si captiuitorum redemptio cum seruorum libertate concurrat, captiuorum potius, quam seruorum causa eligenda est, tum propter asperius seruitutis iugum, quod nostri captiuū apud infideles patientur, tum propter periculum, ne fides periclitetur Christiana. Est tamen adeò priuilegiata libertas in iure, ut seruo inuito, & reluctanti possit conferri, cogenitusque sit illam acceptare, sicut inuiti ægroti medicinam, & absolutionis beneficium excommunicatis. l. vlt. §. si verum, C. de manumiss. testam. & ibi Baldus, textus in cap. ipsa 22. quest. 4. & ibi glossa verb. si duo. Tiraquell. de nobilitate, cap. 6. num. 37. & alij. Nec obstat textus in l. penultim ff. de pastis, & in cap. statutum, de Regnularibus, in quibus dicitur posse unumquemque suori suo renuntiare. Nec similiter obstat textus in reg. inuito, de regulis iuris in 6. vbi assertur inuito non esse conferendum beneficium, quia seruus tenetur condonatam accipere libertatem, & excommunicatus beneficium abolutionis acceptare, interest enim Reipublicæ homines habere liberos, cuius publicæ utilitati nemo particularis homo renuntiare potest. l. ius publicum, ff. de pastis, cap. tecum contingit, de servient. excomm. cap. si diligenti, de foro competenti. Et etiam interest Ecclesie ab omni vinculo excommunicationis subditos habere liberos, ut plenam libertatem & corporis, & animi habeant, cui nemo renuntiare potest, & ideo beneficium absolutionis excommunicato inuito conferri potest.

42. Seruitus mixta, qualis est illa, que ex te debetur persone, veluti vslusfructus, & pensio emphyteutica, quam debet emphyteuta Ecclesie, vel alteri directo domino etiam seculari prescribitur cum titulo decem annis inter presentes, inter absentes vero viginti, sine titulo triginta, pater ex l. finali, C. de longi temporis præscriptione, est communis opinio, ita docet Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 15. num. 25. & 26. Couarruias lib. 1. variarum. cap. 17. num. 11. Molina tom. 1. de iustit. disp. 70. 6. quod ad seruitutes. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 9. num. 27. Ponamus exemplum, ut nos clatio euadat. Constituit tibi aliquis, qui non erat dominus illius, neque ad id potestatem habebat, vslusfructum in agro, sylua, vel in re alia simili, tūque ex eo agro possedisti bona fide hoc ius per decem annos eo presente, putans agrum esse illius, etiam si constet postea illum non potuisse tibi talē vslusfructum constituere: tamen tu iuste retinbis illum in eo agro tibi ab eo ad vicem, vel ad tempus constitutum. Ratio est, quia hoc ius factum est tuum lege præscriptionis; quod si dominus ad quem pertinebat ager, sit absens, requiruntur anni viginti; si titulum non haberas, & bona fide possideas, re-

quiruntur triginta: & talis vslusfructus tuus erit ad vitam. Idem dicendum est de feudo, & emphyteusi; prescribuntur enim ad modum vslusfructus, cum sint species illius. ita præfati auctores.

Similiter seruitus mere realis, si sit continua, aut quasi continua, aut discontinua, quemcumque illa sit inter præsentes, cum titulo præscribitur 10. annis, inter absentes 20. absque titulo vero discontinua inter absentes non præscribitur, nisi possessione immemorabili, cuia initij non extet memoria; continua præscribitur triginta, patet ex l. vlt. C. de longi temporis præscript. docet Anton. Gomez tom. 2. variar. lib. 1. cap. 15. num. 28. Couarr. lib. 1. variar. cap. 17. num. 15. Reinosus obseru. 65. num. 36. Longual. in l. Imperium 4. cap. 1. num. 21. Lessius num. 28. Molina citatus, §. quod idem. Ratio prioris partis est, quia si dominus præsens, vel is cuius interest, tanto tempore id scit, & permittit, vslus est hoc ius sponte concedere. Alterius partis ratio est, quia ita dicitur l. seruitutes, ff. de seruituribus, & quia viginti anni absentie cum titulo, æquipollent decem præsentie: absque titulo vero, si seruitus fuit discontinua, requiritur possessio immemorabilis, & ideo non præscribitis ius pascendi pecora tua in agro, & per agrum alienum, vel ducendi cutrum per illum, si discontinue faciebas, nisi ab hominum memoris ea tibi fuerit consuetudo; si continua, triginta anni sufficiunt, l. vlt. C. de præscript. longi temporis, quod ideo ins statuit, quia non facile dominus potuit aduertere ad possessionem huius iuris, cum sit valde interrupta; & quia hic non tam præscriptio, quam præsumptio iuris antiqui, verique tituli locum habet. Secus est in seruitute continua, vel quasi continua, cuius vslus, cum sit continuus, vel quasi continuus facile aduerti poterat, vel a domino agri, vel ab oeconomicis ipsius domini.

Initium autem possessionis in qua fundatur tota præscriptio, aliter accipitur in seruituribus affirmatiuis, aliter in negatiuis. In affirmatiuis, ut sunt illæ, in quibus tribuitur ius ad aliquid agendum, ut sunt aquæductus, & riui, vel stolicidia ad rigandos campos, incipit possesso ab eo die quo quiscepit id bona fide facete. In negatiuis, ut sunt illæ, in quibus datur ius ad impediri, ne aliquid agas in tuo agro, vel domo, v.c. ne altius illum erigas, ne fenestras in ea aperias, ne proprius ædifices, ne personaliter præsens sis tali electioni, ne venetiis in tali sylua, ne vallo te sepias, possesso incipit ab eo die, quo prohibes, & impedis alterum, qui id agere intendit, ita auctores citati.

Hactenus de acquisitione seruitutis. Nunc de amissione, & extinctione illius. Extinguitur, & amittitur seruitus per non vslum, sicut acquiritur per vslum. Itaque in seruituribus rusticis ius itineris per agrum alienum agendi juncta, ducenti plaustra, pascendi pecora, arenam fodiendi, &c. amittitur solo non vsl per decennium, inter presentes, inter absentes per vicennium. Seruitutes urbanae non extinguiuntur solo non vsl, sed requiruntur ius super, ut possessor loci obnoxij seruituti aliquid bona fide faciat, quo incipiatur libertatem suam vslupere & vendicare: ita docet Molina, tom. 1. de iustit. disp. 70. vers. reliqua seruitutes. Conari lib. 1. variar. resolut. cap. 17. num. 12. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 9. num. 30. colligitur ex l. hæc autem iura. ff. de seruit. urban.

Excipitur tamen quando seruitus tam urbana, quam rusticana, est ad vtendum illa per longiora spatia, quam certatum horarum, aut dictum, ut sit ad vtendum aqueductu singulis, vel alternis mensibus

43.

44.

45.

46.

mensibus, aut hebdomadibus, vel maioribus spatiis; tunc enim tempus duplicatum requiritur, ita ut inter presentes requirantur viginti anni non usus, ut habetur in l. sive, ff. quemadmodum servitus amittatur, & l. ultima C. de servitutibus. ita Couartuuias, & Molina allegati. An vero inter absentes tempus duplicatum quadraginta annorum requiriatur, varia est opinio; quidam enim affirmant, alij negant, cum glossis, in l. penultima, & l. ultima, C. de servitutibus, duplicatum tempus requiri docet Gregorius Lopes ad l. Castella 16. tit. 31. part. 3. de iure communi loquendo, quod ius cum obseruetur in hoc regno Lusitanie, illi standum est: ut bene animaduertit Molina citatus. nam in dicta lege Castellae de iure illius regni tempus immemorabile requiritur, de cuius initio non extet memoria.

*Ius patronatus, ius presentandi,
& eligendi ad beneficium, atque
ad eum ipsum beneficium quanto
tempore prescribatur.*

47. Si constet Ecclesiam antiquitus fuisse liberam, ius patronatus illius a laico nullo unquam tempore praescribi potest contra Episcopum: si est dubium, an fuerit aliquando collationis liberæ, potest praescribi a Parochianis, vel a quocumque alio laico contra Episcopum spatio 40. annorum cum titulo, tempore immemorabili sine titulo: ita docent Molin. tom. 1. de iust. disp. 70. §. Beneficium pag. 429. glossa ultima in cap. cum contingit, de dolo, & contumacia. Couartuuias ad reg. Possessor. part. 2. §. 10. num. 8. & 9. & 10. Lessius tom. 1. de iust. dub. 10. num. 31. lib. 2. cap. 6. Et vero quod ius patronatus, quando constat Ecclesiam a principio fuisse collationis liberæ, & pertinuisse ad Episcopum, a laico praescribi non possit, docent ultra relatos, Lambert. de iure patronatus lib. 1. quest. 10. art. 5. & inde probatur, quia si constet fuisse ab initio collationis liberæ, stat presumptio iuris contra laicum, quod ab illo fuerit usurpatum tale ius patronatus. Nec iuuari potest laicus possessione, & praescriptione, immemorabili, & ultra centum annos; quia præscriptio immemorabilis est illa, cuius initium memoriam hominum fugit, & ignoratur. Si autem constet quod ab initio fuit ea Ecclesia liberæ collationis Episcopi, falso allegabit possessionem immemorabilem cum de initio constet.

48. Si est dubium, an olim fuerit collationis liberæ, potest ius patronatus praescribi a laicis, & parochianis, cum titulo inter presentes 10. annis, inter absentes 20. sicut alia iura, quæ cum bonis immobilibus computantur, ut diximus num. 38. sine titulo vero, tempore immemorabili. ita Couartuuias, Molina, & Lessius, inducti. Ratio est, quia cum titulo colorato possunt praescribi a laicis contra personas Ecclesiasticas bona immobilia, iura, feudum & emphyteusis Ecclesie inferioris a Romanis; ergo & ius patronatus, quod est minoris momenti. Nec presumptio iuris est in eo dubio, contra ipsos laicos, cum supposito eo dubio presumptio iuris sit etiam, quod ipsi fuerint fundatores, & patroni ipsius Ecclesie: requiritur tamen sine titulo tempus immemorabile, quia, ut saepe diximus in superioribus, ex possessione iuris presentandi per tempus immemorabile præsumitur iustissimus titulus.

Notabis tamen hic presentationes illas, & iura

patronatus, quæ competunt laicis ex sola, & nuda praescriptione, & ex priuilegio, non ita esse priuilegiatas, ac favorabiles in iure, ac sunt illæ, quæ illis competunt ex fundatione, aut dotacione ipsarum Ecclesiarum: nam his nunquam censetur derogatum in literis Apostolicis, nisi id specialiter exprimatur in illis, ut bene animaduertit glossa communiter recepta in Clementina per litera, verb. Apostolicis, de præbendis, & Cabedo de iure patronatus cap. 2. num. 4. & regula Cancelleraria 40. Deinde presentationes, ex priuilegio, & nuda praescriptione acquisitæ, includuntur in mensibus referuatis, non ita illæ, quæ competunt ex fundatione: ita idem Cabedo, Cassadorus decis. 4 de iure patronatus, Gigas de pension. quest. 25. num. vlt. ad finem.

Ius praesentandi Rectores, vel beneficiatos, in 49.

Ecclesiis collegiatis potest praescribi a laico contra Episcopum, cum titulo 40. annis; sine titulo tempore similiter immemorabili; & maiori cum ratione ius praesentandi ad beneficia simplicia. ita Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 6. dub. 10. num. 31. Molin. tom. 1. disp. 70. §. beneficium pag. 429. Couartuuias ad reg. Possessor part. 1. §. 10. num. 8. & 9. Probatur, quia talis Ecclesia, & talia beneficia præsumuntur a laicis fundata, seu dotata, ac proinde non sine graui fundamento rectè putantur prædicti laici habuisse ius praesentandi ex fundatione, & dotacione, illudque sibi de consensu Episcopi referuisse. Nam quamvis ex hoc præcise quod quis fundator, aut dotator Ecclesie sit, non competit ei ius praesentandi parochium, aut beneficiatos in ea, cum id de iure pertineat ad Episcopum, & Praelatos; tamen si id in fundatione, aut dotacione, hoc ius sibi cum consensu Episcopi referuerit, vere obtinebit illum, & ita præsumitur factum fuisse, ut bene docet Couartuuias inductus.

Si laicus contra laicum contendat de iure patronatus, potest praescribere unus contra alium; ita communiter Doctores, Cabed. de iure patronatus cap. 7. n. 1. Couartuuias ad reg. Possessor 2. part. §. 10. num. 2. ubi dicit, inter presentes requiri decem annos ad hanc praescriptionem, inter absentes 20. cum titulo, quia hoc tempore præscribuntur alia iura, quæ cum bonis immobilibus adnumerantur, ut diximus num. 38. sine titulo autem non potest praescribere, quia sine institutione canonica non potest acquiri ius patronatus, & presentationis beneficij possessio; quare si non habet titulum, perinde est ac si nunquam esset patronus, aut presentator talis beneficij, & ita docet etiam Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 6. dub. 10. num. 34.

Ad probationem aurem iuris presentandi sufficit unica presentatio, secura institutione, seu collatione Ordinarij cum effectu; in iuribus namque incorporalibus ad probandam possessionem, seu quasi possessionem (sic enim in illis possesso appellatur, l. 3. §. unde vi, iuncto §. penultimo, ff. de vi, & vi armata. cap. consultationib. de iure patronatus) unica presentatio sufficit, secura, ut dixi, collatione Ordinarij cum effectu: ita glossa communiter approbata verb. trium, in cap. cum Ecclesia, de causa possession. & proprietatis. Rochus de Curte de iure patronatus quest. 14. num. 43. Lambert. 1. part. lib. 2. art. 10. quest. 3. in princip. Oldradus consil. 312. Calderinus consil. 12. Decius consil. 114. Iason in §. aquæ si agat, Institut. de action. Couartuuias part. cap. 14. num. 2. Cabedo de iure patronatus cap. 7. num. 2. Archiepiscopus Bracharensis in 2. parte decret. cap. 5. dist. 84. pag. 718. n. 5. ubi præter hic citatos citat plusquam duodecim auctores, licet Cardin. Tusclus tom. 7. conclus. 34. num. 7. cum multis duas, vel

50.

tres

204 De acquisit. dominij in alias res, &c.

tres requirat; sed quod diximus, est verius. Ratio est, quia nullo modo acquiri certius potest iuriis praesentandi possessio, quam per præsentationem, & collationem, licet unicam, ut colligitur ex cap. querelam, de elect. ut notant Doctores ibi, & docet Nauartus conf. 3. de iure patronatus, & Cabedo inductus.

§ 1. Dubium tamen est, an contra Regem præscriptio procedat in iuribus patronatus illius, ita ut vel laicus, vel Episcopus possit allegare possessio- nem praesentandi contra patronatum Regis corona: Negat Cabedo de iure patronatus, cap. 7. num. 2. Fundamentum illius est, quia iura patronatus Regis bona regiae coronae censemunt, illique sunt adnexa, ut constat ex Ordinatione Lusit. lib. 2. tit. 17. §. 5. in nonis, ubi enim primum Regibus concessa fuerunt, statim naturam bonorum regiae coronae adepta sunt: de iure autem regni Lusitanie lib. 2. Ordinat. tit. 26. §. 54. bona regiae coronae impre- scriptibilia sunt, ita ut nulla præscriptio etiam centenaria, contra illa procedat, quia prædictum ius Lusitanum omnem possessionem damnat in iuri- bus regalibus absque titulo, & dispositio prædictæ ordinationis omnia iura regalia comprehendit, & ait ibi Cabedo, sic semper intellectam fuisse hanc ordinationem, & iudicatum fuisse iuxta illam per antiquos, & nouiores Senatores regios, quorum sententias se vidisse testatur. Confirmat hanc suam doctrinam, quia potest Princeps per legem ex causa iusta efficere, ut nulla possessio sit valida sine ti- tulo, immo & quod eo ipso damnata, & reprobata sit, quod sine titulo detur, quod etiam docet Molina tom. 1. de iustit. diff. 77. ad finem, & nos dicimus infra num. 72. Lafatte de decima vendit. cap. 19. n. 5. Vallascus de iure emphyt. quest. 8. num. 26. Quamob- rem cum non detur possessio ex eo quod non detur titulus, & absque possessione præscriptio non probetur, sequitur egregie quod in patronatibus Regiis præscriptio contra Regem regiamque corona non detur, qua de re dicemus etiam infra num. 72. ubi de præscriptione contra bona regiae coronae agemus.

§ 2. Licet autem vasalli contra Regem ius parrona- tus præscribere non possint, possunt tamen Reges contra vasallos illud præscribere, quia ex parte Re- gium non datur ratio illa damnata, & reprobata possessionis, immo ita est, ut iam superius terimus, ac si qualibet priuata persona, contra aliam priuata contendat, & ideo tempore ordinario requisito in præscriptione patronatum priuatarum perso- narum præscribitur, ut docet Couarriuas ad reg. posseffor. 2. part. §. 10. num. 8. Cabedo de iure patronatus, cap. 7. num. 6. quibus addendum etiam est sacrum Concilium Tridentinum sess. 15. in tit. de reformatione.

§ 3. Possidens pacificè beneficium per triennium absque simonia, & vitioso ingressu, præscribit contra actionem cuiuscumque impetratoris, est com- munis opinio, quæ traditur in reg. Cancellaria 33. docetque Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 10. num. 34. vers. dico sexto. quod idem dicendum est de possessori beneficij, quod per simoniam se igno- rante commissam ipse obtinuit: habet enim isti titulum coloratum, & gaudet beneficio regulæ de triennali possessione: ita Rebuffus de pacifica pos- sessione, num. 241. alias 198. Garcia de benef. pars. 8. cap. 1. num. 15. idem Lessius cap. 35. num. 141. ubi etiam tenet collationem, & prouisionem factam per simoniam, illam ignorantis valere ipso iure, sed cum primum sciuerit simoniam à se fuisse com- missam, teneri illud renuntiare, aut procurare à Sc-

de Apostolica nouum titulum de perinde valere, quidquid inuoluat Couarriuas ad reg. peccatum, 2. part. §. 8. num. 8. & sententiam hanc Lessius tenet etiam Garcia inductus, num. 6. Vgolinus tabul. 4. cap. 7. & Nauartus in summa cap. 25. num. 113. & conf. 95. & 96.

Dubitabis tamen, an hæc possessio triennalis cum bona fide, & titulo colorato absque simonia, aut cum simonia, sed ignorata, præscribat proprietatem beneficij contra eum, ad quem verè pertinebat, ita ut possessor postea veritatem sciens, non te- neatur illud renuntiare: qua de re est partita sen- tentia, nam Couarriuas citatus, tenet non præscri- bere, docetque beneficium in foro conscientia esse dimittendum, simul ac recte constitutit collatio- nem illius non fuisse validam.

Contrarium tenet Nauartus lib. 3. conf. 40. & 42. in tit. de prebend. cum glossa antiqua ad regulas Can- cellaria, & cum Rebuffo affirmante hanc esse pra- xim Galliae, & ita ibi passim in Parlamentis, & tri- bunalibus iudicari, quod idem etiam docet noster Lessius d. tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 10. num. 35. ubi pro se citat Sà: estque id rationi, & iuri valde consentaneum, ac congruum; quia in ipsis incorpo- ralibus possessio, aut quasi possessio, hoc est, in iure proprietatis beneficij, ubi verè, & propriè solùm datur quasi possessio, ut supra diximus, ipsa quasi possessio multum operatur. Nam cum Summus Pontifex post triennium nemini amplius conce- dat actionem ad illud beneficium, videtur reddere possessoriem securum in conscientia, si bona fide cum titulo possideat.

Emphyteusis Ecclesiastica.

Emphyteusis Ecclesiastica (idem de feudo) ad- versus priuarum hominem præscribitur spatio ordinariorum triginta, aut quadraginta annorum sine ti- tulo. Cum titulo autem præscribitur spatio decem annorum inter præsentes; inter absentes autem spatio viginti (hoc dubium iam supra num. 42. ma- net tacum, hic autem clarius resoluendum puta- ui.) ita docet Molina tom. 1. de iustit. diff. 70. §. em- phytenis, & cum Bartol. & aliis Vallascus de iure emphyteut. quest. 17. a num. 15. Gama decisione 149. num. 5. Couarriuas ad reg. posseffor. part. 2. § 2. n. 6. Similiter priuatus emphyteuta Ecclesiæ per nega- tionem directi dominij, & quod nulla vñquam fue- rit concessa emphyteusis, eodem spatio præscribit contra ipsam Ecclesiæ, ita Gama ex Bartolo in in l. compertis, in fine, C. de prescript. 30. vel 40. anno- rum. Paulus in l. indicia, C. de rei vendicat. Quando verò agitur de præsumptione consensus Ecclesiæ dati ad alienandam emphytensis, sufficiunt decem anni ad præscriptionem, & præsumptionem tituli quo fuit alienata, iuxta ipsum Gamam dicto num. 5. Iasonem & communiter Doctores, in l. 2. num. 155. C. de iure emphyteut. & ratio est, quia utile domi- nium quæsumum personæ seculari non dicitur Ec- clesiasticum, sed secularis, permanente dominio Ecclesiastico directo apud Ecclesiæ, quo fit, ut ius ciuale disponens circa præscriptionem, & mo- dum succedendi in emphyteusi, comprehendat etiam emphyteusim Ecclesiasticam, quoad istud dominium utile: non enim tunc agitur hic de re- bus Ecclesiæ, sed de iure personarum secularium spectante ad ipsos laicos, atque ad eos de iure, & re laica, ita Alexander conf. 9. vol. 5. Socinus conf. 99. lib. 1. Ancharanus conf. 434. num. 3. & conf. 433. & 124. Decius in Autbent. cassa, n. 9. C. de sacro sanct. Eccles.

*Eccles. & alij communiter. nam licet dominium
vitile adhuc erat, & dependebat a te Ecclesiastica, non
tam non est Ecclesiasticum, iam enim decimus fuit ab
Ecclesia, & concessam personis secularibus, atque
ad eodum redditum fuit seculare cum recognitione Ec-
clesiae certa pensionis, ut auctores citati bene ani-
maverunt.*

*Debita, actiones, hypotheca, lega-
ta, fideicommissa, & mai-
oratus quanto tempore prescri-
bant.*

54. Debita, & actiones tris alieni, & retum mobili-
lum, & immobiliū de iure communi, regulariter
loquendo, prescribuntur cum bona fide ipso 30.
annorum contra creditores: & conseqüenter pre-
scribunt, & excluduntur actiones ad illa petenda
in iudicio: pater ex l. sicut in rem, in principio, C. de
prescript. 30. O. 40. annorum. Couartuias ad reg.
P. possessor. §. 1. num. 4. docet Molina. tom. 1. de iustit.
diff. 7. iudicio. Lessius tom. 1. de iustit lib. 2 cap. 6. du-
bit. 1. num. 36. idem de iure Lusitanio lib. 1. tit. 1.
part. 6. legum extravagantiam, licet oīum con-
stitutum fuerit; & idem etiam de iure Castellæ
L. 63. Tauri.

55. Si res hypothecata possideatur a debito, vel
hereditibus illius, non extinguitur, nec prescribitur
actio hypothecaria, quam creditor habet aduersus
rem hypothecatam nisi 40. annis; requiritur ta-
men bona fides in ipso debito, alias cum mala fi-
de nunquam prescribitur qua puter se non debere.
Si vero possideatur ab eo, qui non est debitor, nec
haeres illius, ut si fuit vendita ei, qui ignorabat hy-
pothecam, prescribit, & extinguitur decennio in-
ter presentes, vicennio inter absentes. Ita statui-
tur in l. cum notissimi C. de prescript. 30. annorum,
& in l. 1. & 2. C. si aduersus creditorem; ita Lessius
allegatus num. 37. Couartuias ad reg. possessor. 3.
part. 5. 3. & communiter Doctores.

56. Legata, & fideicommissa, prescribunt contra
legatarium & fideicommissarium spatio 30. anno-
rum: colligitur ex l. ultima, C. communia de legatis.
ibi, nec usucaptionem, nec longi temporis, id est, de-
cem, vel viginti annorum, prescriptionem contra le-
gatarium, & fideicommissarium procedere, &c. suffi-
cere autem 30. annos, est communis Doctorum
opinio, ut probat Couartuias ad reg. Possessor. 3.
part. 5. 3. num. 6.

57. Vtrum autem fideicommissum (idem de mai-
oratu) possit etiam 30. vel 40. annis prescribi con-
tra eos, quibus erat tradendum, etiam si forte non-
dum nati essent dum tempus prescriptionis curre-
bat, disputant Doctores. Casus est, Petrus tibi erat
traditur post mortem suam maioratum, vel fidei-
commissum ex testamentaria dispositione illius,
qui maioratum instituit, vel fideicommissum illi re-
liquit; ille post mortem suam, vel etiam in vita,
tradidit illud Antonio, non tibi, predictusque An-
tonius illud accepit ignorans predictam testamen-
tarium dispositionem, vel maioratus institutionem,
& bona fide possedit spatio triginta, vel quadra-
ginta annorum; postea tu id sciens item intendisti
Antonio, qui possidet: queritur, an ille eo spatio
contra te prescripsit, & possit se tueri legge & ex-
ceptione, iureque prescriptionis? Couartuias al-
legatus hanc rem tractat egregie, & ostendit mol-
lis, & grauissimis rationibus, probabile esse, abso-

Fagundez de Insititia, &c.

lutē loquendo, prescribi, ita ut tibi legitimo suc-
cessori & tuis heredibus non sit unquam restituendū. idei videtur docere Molina de primog. lib. 2.
cap. 6. num. 51. fol. 231. ubi ponit etiam hunc ca-
sum: Institutior maioratus per falsitatem, & subre-
ptionem obtinuit licentiam, & facultatem ad insti-
tuendum maioratum, quem eius successores ab illo
bona fide accepert, ignorantes talēm subreptionem,
& per triginta, vel quadraginta annos eadem
bona fide possederunt, postea id scitur ab illis co-
heredibus, quibus maior portio hereditatis ob-
uentura erat, si talis maioratus non institueretur;
queritur etiam, an in hoc casu, qui aliquam simi-
litudinem habet cum nostro, prescriptum sit con-
tra ipsos eretates? & responder Molinavbi, affir-
mativè, in quo videtur nostrum casum modo ali-
quo confirmare. Fundamentum illius est, quia pre-
scriptio 30. aut 40. annorum cum titulo, & bona
fide equiparatur prescriptioni immemorabili,
& ita equiparatur, ut quoties lex, aut ius imme-
morabilem prescriptionem requirit, prescriptio
40. annorum cum titulo, & bona fide sufficiat,
iuxta textum in cap. cum persona. §. quod si tales,
de privileg. lib. 6. ubi ad probandam exemptionem
ab Ordinario, in qua ius commune resistit prescri-
benti, & per consequens requiritur tempus imme-
morabile, sufficit prescriptio 40. annorum cum ti-
tulo, iuxta quem textum id etiam tenuerunt ibi
Ioannes Andreas, Dominicus, Francus, & alij ibi-
dem, quae prescriptio immemorabilis est valde pri-
uilegiata in iure, ut diximus n. 26. Hic autem in
nostro casu presenti datur bona fides ex parte pos-
sidentis, datur etiam titulus institutionis maioratu-
, & fideicommissi, & non est opus, ut talis titu-
lus non sit subreptitus, neque alium de vitiatus, ut
probauimus num. 24. ergo datur vera prescrip-
tio; de hac vero re iterum redibit sermo à nu-
mero 103.

Sed quamvis hoc valde probabile & communi-
nus sit; mihi tamen contrarium videtur. Ratio
est, quia is, qui vocatur per institutorem maioratu-
s, aut fideicommissi ad possessionem & successio-
nem illius, non accipit maioratum de manu ultimi
possessoris, qui illum ei per mortem suam tradit,
sed accipit de manu instituentis vocantisque illum
ad talem successionem, ut dicemus & probauimus
late lib. 5. de empt. & vendit. infra 10 cap. 1. num. 12.
vt est communis Doctorum opinio; unde cum ille,
cui ultimus possessor maioratus, illum iniuste &
mala fide tradidit ei, qui non erat legitimus succe-
sor, nec vocatus ad talem successionem per institu-
torem & fundatorem ipsius maioratus, sequitur
perinde esse, ac si nunquam ei aliquid tradidisset,
licet accipiens id ignorans, bona fide accepit, &
per 40. annos bona fide possederit; quare tenet
illud cum fructibus restituere extantibus, ac si nun-
quam accepisset, ei qui vocatus erat ab ipso institu-
tore maioratus. Nam id quod contrarius factum
est, infectum, & nunquam fuisse factum censetur,
& hanc meam opinionem tenet Anton. Gomez ad
leg 40. Tauri num. 90. ex aliis fundamentis, & ci-
tat pro ea Bartolom. in l. ubi lex, ff. de usucaption.
ubi ita lex ait, ubi lex inhibet usucaptionem, bona
fides possidenti nihil prodest. Hic autem, ait Anton.
Gomez, inhibet lex testatoris, & institutoris mai-
oratus, ne maioratus transcat ad alium, quam ad se
vocatum. quare bona fides accipientis, nihil ei
proderit, quod magis patebit ex dicendis à me-
meri 103.

206 De acquisit dominij in alias res, &c.

*Quanto tempore prescribat ille
qui bona fide rem accipit ab eo,
qui mala fide eam illi tradidit.*

59. Is, qui tanquam heres vniuersalis immediatus rem accepit ab auctore, & possessor malæ fidei, qui eam illi testamento reliquit, nullo tempore potest eam prescribere, etiamsi bona fide accepit, & possederit. est communis Doctorum sententia, eam docet Molina tom. 1. de iustit. diss. 65. conclus. 2. in medio. Couarruias ad reg. possessor. 2. part. §. 9. in princip. Lessius tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 13. num. 45. Prior exceptio colligitur expressè ex Authent. mala fidei. C. de longi temporis prescript. Altera manifestè probatur, quia res furto ablata, aut vi comparatae, etiamsi postea ab aliquo bona fide acquisite fuerint, titulo emptionis, aut legati prescribi non possunt spatio ordinario longi temporis 10. annorum inter absentes, & 20. inter praesentes, ut expressè disponitur in §. furtie. Inst. de usucacionib. & docet Lessius allegatus. Quamobrem non bene Sotus lib. 4. de iustit. quest. 5. art. 4. post 2. conclusionem, docet latronis successorem, si bona fide hereditatem adiuit, & toto tempore prescriptionis ordinariæ 10. vel 20. annorum illa eadem bona fide possedit, esse tutum in conscientia, etiamsi postea sciat tem fuisse alienam, quod idem docet de emptore, qui bona fide emit à latrone. Sed est manifestè contrarius; heres enim vniuersalis bona fidei cum efficiat ex fictione iuris vnam candeñque personam cum eo cuius est heres, qui in mala fide erat, non potest prescribere, ut haec tenus probauimus. Emptor vero non prescribit tempore ordinario 10. aut 20. annorum, prescribit tamen tempore 30. aut 40. vt communiter assertunt Doctores, & colligitur ex l. omnes. C. de prescript. 30. vel 40. annorum. Vnde si breuiarum emeris à fute, licet emeris bona fide, & 19. annis retinueris, & bona fide possederis, & tunc intelligas fuisse furto ablatum, non poteris retinere, ut ait Sylvester verb. prescriptio 1. q. 8. & Lessius d. tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 6. dub. 13. §. aduerte tamen. scens si 30. expleueris: quod si 10. annis illud possedisti bona fide, & alteri eadem bona fide tradidisti, potest ille cui illud tradidisti, per decennium illud prescribere, quia viginti anni tui, & 10. illius possessionis bona fidei efficiunt 30. qui necessarij sunt ad prescriptionem illius. ita Lessius, & Sylvester.

* Nec obstat lex si aliena. ff. de usucap. quam Sotus pro se allegat, non enim totam illam inspexit: nam in fine illius constat, id quod diximus, ut legem patet.

*Quanto tempore contra fiscum
prescribatur.*

Res, quæ fisco debentur, aut sunt fisco incorporeæ, aut non sunt incorporeæ: incorporeæ dicuntur illæ, quæ debentur fisco post latam sententiam criminis; non incorporeæ sunt illæ, quæ ex lege sunt obnoxiae fisco statim, ac committitur crimen ante sententiam latam, etiam si lex dicat ipso facto, & ipso iure, quo crimen committitur, manere bona delinquentis fisco amissa.

Bona fæculari fisco incorporata, non prescribuntur contra fiscum minori tempore, quam 40. annis cum bona fide. L. omnes. L. compert. C. de prescript. 30. annorum. & ideo quando in §. res fisci. Inst. de usucacionib. dicitur, res fisci usu capi non posse, intelligendum id est, de spatio temporis, quo res priuatum hominum, prescribuntur decennio, vicen-
nlio, aut tricennio, ut supra diximus num. 34. ut bene animaduertit glossa ibi; non autem de spatio 40. annorum,

60. Dicatum est, ut heres immediatus, quia heres mediatus, id est, heres huius hereditis, potest eam tempore ordinario 10. annorum inter praesentes, 20. inter absentes prescribere cum bona fide. Primo, quia primus heres immediatus, qui immediatè successit possessori malæ fidei, vnam personam, ut diximus, cum illo ex fictione iuris constituebat, & ideo sicut ille non poterat prescribere, nec iste poterit: secundus vero heres cum non efficiat vnam personam cum primo possessori malæ fidei, poterit prescribere, licet primus non potuerit, quia si in secundo herede fingamus constitutionem etiam vnius personæ cum mala fidei possesso, concutuerent duæ fictiones, in vna, candeñque respectu diuersatum personarum, quod iura omnia detestantur. Imò concurrent tot fictiones, quæ essent heredes, qui secundo heredi successivè succederent, atque adeò infinitæ, quod quis dicet? Secundo, quia secundus possessor, & heres habet dominium rei distinctum à primo herede; vnde et si prior heres non potest prescribere, eo quod immediatè successerit possessori malæ fidei, & cum illo vnam personam & dominium constituebat, hic tamen poterit, nisi hic mediatus, seu secundus heres, sit heres, qui suus in iure vocatur. ita habetur l. nihil pro herede. & l. 2. ff. pro herede, & docet Couarruias ad reg. possessor, part. 2. §. 5. num. 3. Anton. Gomez tom. 1. variar. cap. 9. num. 19. Molina tom. 1. de iustit. diss. 65. 179. & 180. & alij.

61. Qui tamen bona fide accepit rem à possesso, malæ fidei alio titulo, quam titulo vniuersalis hereditis, v.c. titulo donationis, legati, aut emptionis, potest eam prescribere tempore ordinario decennij inter praesentes, vicenij inter absentes, quia

62.

63.

norum, ut alia iura statuunt : ita communiter Doctores, Molina tom. 1. de iust. disput. 73. §. in prima conclusio. Panormitan. in cap. ultimo, de prescriptione, num. 15. vbi animaduertit, quod quando lege aliqua negatur rem aliquam non posse prescribi, intelligendum esse de iubecta materia, hoc est, de prescriptione, de qua tunc sermo est, non verò de alia prescriptione longiori, nisi id expressè exprimatur.

64. Bona fisco sacerdotali nondum incorporata, ei tamen totaliter debita, quod morte delinquentis sine legitimis hereditibus decedentis vacauerint, si talium bonorum facta fuit fisco denuntiatio, illaque non occupauit, prescribunt contra fiscum quadriennio, sive cum titulo, sive sine titulo, patet ex l. 1. C. de quadrienni prescripione, & ex l. intra quatuor ff. de diuers. & tempor. prescript. necessaria tamen est bona fides; si verò fisco non fuerunt denuntiata, & possideantur cum titulo, & bona fide, ut si quis bona fide ea emit, prescribuntur contra fiscum eo tempore, quo prescribuntur bona priuatorum hominum, videlicet, si sint res mobiles per triennium, si immobiles per decennium inter presentes, & vicennium inter absentes; si verò possideantur cum bona fide, sed sine titulo, prescribuntur spatio 30. annorum. l. quatinus, ff. de usucaptionib. Et hoc intelligendum etiam est de omnibus bonis, quocumque alio titulo, & causa fisco debitibus, nondum illi incorporatis; ita Molina induetus §. quinta conclusio, patetque ex l. in omnibus ff. de diuersis & tempor. prescript. & ex l. 2. 3. & 4. ff. de requirendis reis, & ex l. quare, C. ad legem Corneliām de falsis.

65. Bona fisco sacerdotali nondum incorporata, eique debita, eo quod quis ob vestigia, vel tributum regium non solutum amisit fisco rem ex qua tributum debebat soluere, prescribuntur aduersus fiscum quinquennio. l. 2. C. de vestigialibus, & commissis. Molina allegatus dicit, tom. 1. disput. 73. §. secunda conclusio.

66. Bona hereticorum, quae ob crimen heresies, vel apostasie à fide defecerunt, ipso iure confiscantur, applicanturq; per speciale concessionem summorum Pontificum, fisco sacerdotali non prescribuntur, neque ab ipsis hereticis, neque à quibuscumque successoribus in predictis bonis; nisi successores per quadraginta annos illa bona fide possederint, nam cum ignorantia, & bona fide illa tunc prescribunt. ita docet Molina tom. 1. de iust. diff. 66. conclusio. Couartuuias in epitome ad 4. decretal part. 2. cap. 6. §. 8. num. 16. & in reg. possessor. part. 2. §. 11. num. 5. Panormitan. & Felinus in cap. ultimo, de prescript. & ita habetur in cap. 2. de prescriptionibus lib. 6.

De iure autem ciuili in crimen heresies, & apostasie, tam bona hereticorum, quam actio ad illa aduersus fiscum secularem quinquennio post mortem hereticorum prescribentur, ut constat ex l. 2. C. de apostatis, & docet glossa in l. Manichaeos. C. de hereticis, quae idem etiam ait in crimen læse maiestatis humanæ: & ex hac l. 2. C. de Apostatis, infert Bartolus ad illam, Inquisitores Apostolicos quinquennio post mortem hereticorum, non posse inquirere de illorum crimen ad effectum confisctionis bonorum, in quo merito reprehenditur à Panormitano in cap. cū nobis, de prescriptione, num. 8. quam reprehensionem approbat Molina tom. 1. de iust. diff. 73. §. Hinc infert. Nam quatinus id quod Bartolus ait, consideratis legibus ciuilibus, & in ordine ad fiscum secularem verum sit, tamen falsum omnino est iuxta leges Ec-

Fagundez de Iustitia, &c.

clesasticas, & dispositionem iuris canonici, iuxta quas Inquisitores Apostolici procedunt; quare cum hodie bona hereticorum iuxta ius canonicum, & per concessionem Summi Pontificis fisco regio addicantur, non seculari, praescribi non possunt, nisi iuxta dispositionem ipsius iuris canonici: ut bene docent Couartuuias citatus num. 16. Molina modis allegatus. Si inaneas de cathol. iust. tit. 9. num. 134. Anton. Gomez 3. tom. variar. cap. 1. num. 81. vbi ait hanc esse proxim Castellæ, fuisseque id optimo iure à principio introductum, & haec est etiam praxis Sanctæ Inquisitionis Regni Lusitanæ: vidi enim ego Conimbrice effodere e templo ossa cuiusdam heretici, in quo erant conseputa, plurimis annis iam post illius mortem transactis, & positis edictis, ut qui velint eum defendere, possint illa igni tradere: facto, & pronunciato processu, ac sententia contra illum, illiusque bona publica sententia in publico actu fidei, contenta voce lecta, confiscari, bonaque ab illius heretibus, qui nulla labe Hebrei sanguinis infecti erant, vindicari.

Bona delinquentium (excepto crimen heresies) quoad fiscum Ecclesiæ pertinent, sine iam illi incorporata sint, sive non sint, prescribuntur aduersus fiscum Ecclesiæ inferioris à Romana 40. annis; aduersus verò fiscum Ecclesiæ Romanæ spacio centum annorum. ita Molina tom. 1. de iust. diff. 73. §. sexta conclusio. Panormitan. cap. cū nobis, de prescriptionibus lib. 6. qui hoc deducit ex predicto cap. cū nobis.

67.

S V M M A R I V M.

68. Nec vasallus, nec subdiuus, potest prescribere contra suum Principem, aut superiorem, quod ab eo non panniatur, ei non obediens, aut ad eum non appelleat.

69. Non possunt vasalli prescribere tributa contra Principes.

70. An vasallus possit prescribere contra suum Principem creationem officiorum in suis terris, tributorum indictionem, legitimationem filiorum, &c.

71. Bona regie corona, & alia regie coronæ adnexa, an contra regem prescribi possint centenaria prescripione.

72. Iuxta opinionem Cabedi bona regie corona, & illi adnexa, ut in patronatu in Lusitania, sunt in prescripribilia.

73. Bona patrimonialis Principum, & Regum eodem tempore prescribuntur contra Principem, quo alia bona priuatorum hominum.

74. Quanto tempore prescribat ille, qui rem accipit à possessore mala fidei, putans esse possessorem bona.

75. Quo id tempore prescribat consuetudo in contrarium aduersus leges, scientibus, & tolerantibus Principibus, vel ministris illorum, & num. seqq. usque ad 78. ubi etiam de Ecclesiasticis.

76. Refertur prima sententia afferens eum, qui prescripsit bona fide, & titulo, rem, teneri illam domino restituere si postea innueniat, fuisse alienam.

77. Prefertur secunda negans.

78. Judicium authoris.

79. Leges prescriptionis non solum transferunt dominium veile, sed etiam directum in prescribentem.

80. Quando prescriptio dicatur dormire, non currere, interrumpi.

S 2

81. Quam

208 De acquisit. dominij in alias res, &c.

- 84 Quando non incipit, nec potest incipere, dicitur non procedere.
- 85 Quando dormit inchoata prescriptio, transacto tempore dormitionis continuatur cum tempore antecedente.
- 86 Quando interrupitur, non continuatur.
- 87 Triennalis usucatio non interrupitur per litis contestationem.
- 88 Remedium prescriptionis conceditur minorib. 25. annis, Ecclesie, & pupillis.
- 89 Conceditur etiam locus prius, licet possent resistere dum currebat tempus prescriptionis.
- 90 An concedatur impeditis probato in iudico impedimento.
- 91 Ultima conditio ad prescriptionem est quod res sint prescriptibiles, res furto ablata, & ea que per vim possidentur non possunt prescribi. Res a principio bona fide a latrone empta, an possit prescribi scita veritate. ibid. vers. unde approbanda non est.
- 92 Hinc liber nunquam potest prescribi, ita ut fiat seruus.
- 93 Obedientia, correccio, punitio, & disciplina non potest prescribi a subdito contra superiorum.
- 94 An consuetudine prescribi possit, quod tempore interdicti in Ecclesia aliqua, alta voce, & pulsatis campanis celebretur.
- 95 An confinia urbium, & ciuitatum prescribi possint; quin in dubio, an tales fines pertineant ad aliquam ciuitatem, an tunc alia prescribat contra illam.
- 96 Via publica, pontes, & servitutes, & portoria fluminum, an prescribi possint.
- 97 Res qua alienari prohibentur, an prescribantur.
- 98 Quid si non simpliciter alienari expressè prohibeantur.
- An contra minores, Ecclesiam, & pupillos prescribatur. ibid.
- 99 An res maioratus antequam vinculentur, prescribi possint.
- Et an postea per vinculum superueniens fiant in prescriptibiles. ibid. & num. 100.
- 100 Bona alligata vinculo maioratus, an prescribantur longo tempore.
- 101 An bona maioratus, & cetera alienari prohibita prescribantur spatio longissimi temporis 30. aut 40. annorum.
- 102 Referuntur prima opinio affirmans.
- 103 Referuntur negantur.
- 104 Iudicium Authoris.
- 105 An laici possint prescribere ius decimarum, ita ut sibi debeantur decima nomine proprio.
- 106 Res indubia pluribusque communis, an prescribi possint.

Quanto tempore prescribatur aduersus Principem in bonis, que ad illius fiscum non pertinent. Et quanto prescribat ille, qui rem accepit a possessore mala fidei; quanto etiam prescribat consuetudo contra legem.

68.

DE RMITENDVM est nullum subditum posse villo unquam tempore prescribere aduersus suum Principem, quod ab eo ad

suum Principem non appelletur, quod Princeps illum coercere non possit, quando ins, & ratio id postular; quod defectus illius non corrigat, & quod nullius Principis legibus subiaceat, nec illi obedientiam debeat: ab his enim, quæ quasi supremæ Principum potestati innata sunt, nemo eximi potest. ita Panormitanus in cap. cum nobis, de prescript. cum Baldo & aliis, quos inducit Couarr. de practic. quest. cap. 4. num. 1. & 2. Vallascus de iure emphys. quest. 8. & num. 29. constat de iure communis, ex l. comperit, ff. de prescript. 30. vel 40. annorum, testatur de iure Castellæ, & Lusitaniæ, Molin. tomo 1. de iustitia dispe. 74. §. tercia conclusio. Imò ait, & optimè, Bald. Principes id non posse in conscientia concedere, quia esset destruere, & euiscerare imperium, & potentiam suam.

Bona igitur Principum, quatenus sunt Principes, vel sunt tributa, & census, & redditus, quæ in lignum recognitionis, & subiectionis illis debentur, vel sunt bona, quæ ad Regiam coronam spectant, vel bona, quæ etiæ supremæ dignitati Principis non sunt annexa intrinsecè; ad illam tamen proprie spectant, vt possit imponere tributa, create officia, & Tabelliones. Vel sunt bona patrimonialia, quæ ad illos spectant, non quatenus sunt Principes, sed quatenus homines, & personæ particulares. Tributa, census, & redditus regales, quæ in recognitionem subiectionis, Principibus debentur, nullo unquam tempore possunt contra Principes prescribi, quasi quis ea via maneat tempore aliquo elapsu in posterum exemptus. ita docet Panormitanus cap. cum nobis. & cap. ad audientiam, de prescriptiob. Bart. in l. omnibus, ff. de diversis, & temporis prescript. Couarruias ad reg. possessor, 2. part. §. 2. num. 8. patet ex l. comperit, ff. de prescript. & de iure Lusitano, & Castellæ id etiam ostendi, testatur, & probat Molin. tomo 1. de iustitia. dispe. 74. § secunda conclusio, tenet etiam Lessius tomo 1. de iustitia. lib. 2. cap. 6. dub. 12. num. 41.

Posse indicere tributa, create officia, & Tabelliones legitimare, & alia, quæ non sunt de intrinseca dignitate Principum, quatenus Principes, ad illos tamen proprie spectant, possunt prescriptione acquiri a vasallo spatio 40. annorum cum titulo, sine titulo per tempus immemorabile, cuius initij nulla extet memoria. ita Panormitanus in cap. cum nobis. de prescript. num. 6. Lessius inductus dub. 12. num. 41. §. in tertio. Couarruias ad reg. possessor, 2. part. §. 2. Ratio est, quia possunt Principes id communicare suis subditis. Vnde si Comes aliquis, aut Dux, aut Dynasta a tempore immemorabili hoc faciat, presumitur id illi a Principe fuisse concessum: quadraginta anni non sufficiunt sine titulo, quia nisi titulus ostendat concessionem Principis, presumptio est contra Dynastam, quod mala fide usurpauerit: patet à simili ex cap. 1. de prescript. in 6. vbi Episcopus sine titulo non potest prescribere decimas alterius diocesis, eo quod ius ei relitat, & presumptio iuris sit contra illum.